

Số 209 /KH-XDPTTCH

Đồng Nai, ngày 09 tháng 10 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động theo chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” tại tỉnh KonTum năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 497/KHPH-HLHPN-BTLBP ngày 08/2/2018 giữa Hội LHPN Việt Nam và Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng về tổ chức Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”;

Thực hiện kế hoạch số 148/KHPH-PNKT-PNĐN ngày 18/12/2018 của Hội LHPN Đồng Nai và Hội LHPN tỉnh Kon Tum về việc phối hợp triển khai chương trình “ Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” năm 2019;

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức đưa đoàn tham gia chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” tại tỉnh KonTum năm 2019, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Huy động nguồn lực, phát huy tinh thần tương thân tương ái trong các cấp Hội phụ nữ hai tỉnh nhằm chung tay chăm lo cho các gia đình hội viên, phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại xã biên giới huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum, góp phần thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác an sinh xã hội, tích cực tham gia thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sỹ, hội viên, phụ nữ và nhân dân trên khu vực biên giới thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng và tự giác tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong khu vực biên giới của tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Hai đơn vị thường xuyên phối hợp chặt chẽ để triển khai các hoạt động kịp thời, mang lại hiệu quả cao.

- Các hoạt động hỗ trợ thiết thực, đảm bảo về nội dung, hình thức hoạt động và nguồn lực của đơn vị nhận hỗ trợ, phù hợp hài hòa giữa nhu cầu, nguyện vọng của phụ nữ tại địa bàn xã biên giới, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, địa phương vững mạnh.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Đồng Nai triển khai các hoạt động hỗ trợ xã Đăk Nhoong, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum trong năm 2019:

- Hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức pháp luật cho hội viên, phụ nữ và trẻ em (*Số lượng: 80 người/buổi; hỗ trợ kinh phí bánh kẹo, nước uống cho học viên*).

- Hỗ trợ xây dựng 02 "*Mái ấm tình thương*" cho 02 phụ nữ nghèo làm chủ hộ đặc biệt khó khăn. (*tại Thôn Đăk Nớ, Rốc Mết; Kinh phí: 50 triệu/căn*).

- Hỗ trợ xây 20 "*Nhà vệ sinh giá rẻ*" cho 20 hộ gia đình phụ nữ DTTS nghèo của xã (*tại các thôn; kinh phí: 2.000.000đ/nhà vệ sinh giá rẻ*)

- Hỗ trợ nhân rộng phát triển thêm thành viên là phụ nữ DTTS tham gia mô hình "*Tổ phụ nữ liên kết nuôi lợn lai lấy thịt*" tại xã tại thôn Đăk Ung (*hỗ trợ kinh phí mua heo giống*).

- Tặng 40 suất học bổng (500.000 đ/suất), 1.000 quyển tập, 80 nón bảo hiểm, quần áo cho học sinh khó khăn.

## **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH**

### **1. Thành phần:**

Dự kiến đoàn đi khoảng 25 người, gồm thường trực Hội LHPN tỉnh, đại diện các ban Hội LHPN tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Hội nữ trí thức tỉnh, CLB nữ Doanh nhân tỉnh, Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai, đại diện các huyện, thành phố và đơn vị trực thuộc.

### **2. Thời gian:**

- Thời gian: Từ ngày 24/10/2019 đến ngày 27/10/2019

- Đại biểu tham dự tập trung tại Hội LHPN tỉnh đúng 6h30 sáng ngày 24/10/2019 (Thứ năm), đoàn sẽ khởi hành vào lúc 7h30.

## **IV. VỀ KINH PHÍ**

- Hội LHPN tỉnh: đảm bảo phương tiện đưa đoàn, kinh phí ăn, nghỉ của đại biểu Hội LHPN tỉnh, đại biểu khách mời.

- Đại biểu Hội LHPN huyện, thành phố và trực thuộc: đơn vị thanh toán kinh phí ăn, nghỉ, công tác phí theo quy định tài chính

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN tỉnh**

- Ban XDPTTCH phối hợp với Hội LHPN tỉnh KonTum về thời gian, địa điểm, nội dung và các hoạt động trong quá trình tham gia Chương trình; phối hợp với Ban phong trào, văn phòng triển khai hoạt động theo chương trình.

- Ban XDPTTCH tham mưu nội dung tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức pháp luật cho hội viên phụ nữ và trẻ em.

- Văn phòng xây dựng lịch trình, dự trù kinh phí tổ chức đoàn tham gia chương trình, liên hệ chỗ ăn, nghỉ cho đoàn trong thời gian ở tỉnh KonTum, bố trí xe, phụ trách hậu cần.

## **2. Hội LHPN các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc**

Đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh triển khai thực hiện.

## **3. Một số nội dung khác cần chuẩn bị**

- Đại biểu tự mang theo các vật dụng sinh hoạt cá nhân, các loại thuốc đang điều trị bệnh cá nhân và thông tin đến Ban Tổ chức các vấn đề về sức khỏe, ăn uống khi cần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động theo Chương trình đồng hành cùng phụ nữ Biên cương tại tỉnh KonTum năm 2019 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Đồng Nai.

### ***Nơi nhận:***

- Hội PN huyện, tp và trực thuộc;
- Ban Thường trực Hội;
- Các Ban chuyên môn;
- Lưu BXDPTTCH, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Ngọc Loan**